1. Avec quelle condescendance, quelle bonté, quelle simplicité Jésus-Christ traite ses disciples ! Bienheureux celui qui recourt, par la prière, à ce bon Maître, pour être instruit de la véritable sagesse, et entendre les paroles de vie éternelle qui sortent de sa bouche divine !

2. Si le Fils de l'homme dispose en maître des Anges, et que les

hominis angelos suos, et colligent de regno ejus omnia scandala, et eos qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis. Ibi erit fletus et stridor dentium. Tunc justi fulgebunt sicut sol in regno Patris eorum. Qui habet aures audiendi, audiat.

Fils de l'homme enverra ses anges, "et ils enlèveront de son royaume tous les scandales, et ceux qui commettent l'iniquité, et ils les jetteront dans la fournaise du feu. Là seront les pleurs et le grincement des dents. Alors les justes resplendiront comme le soleil dans le royaume de leur Père. <sup>4</sup> Que celui qui a des oreilles pour entendre, entende.

---

\* Paragraphe Treizième

PARABOLE DU TRÉSOR CACHE  
DE LA PERLE PRÉCIEUSE ET DU FILET DE PÊCHEUR

σ. Mt. XIII.  
44-52.

(a) Simile est regnum cœli — Le royaume des cieux est

Anges soient ses messagers, il est donc aussi le Fils de Dieu, possédant avec le Père et le Saint-Esprit le même pouvoir, le même empire, la même divinité.

3. Ce mélange des bons et des méchants, des scandaleux, des incrédules, des homicides, des adultères, au milieu de la sainte armée des innocents, des vrais pénitents, des humbles, des pacifiques, des justes de toutes les classes, ne finira que lorsque finira le temps. Le diable ne cesse pas un instant de semer de l'ivraie, et par ses anges apostats et par les hommes voués au scandale et à l'impiété. Dieu tolère les uns et les autres pour éprouver les justes, ou pour donner aux méchants eux-mêmes le temps de se convertir.

4. Cet avertissement étonne, après que le Seigneur a donné lui-même et avec tant de détails l'explication de la parabole dans chacune de ses parties. Mais c'était peu pour lui d'avoir éclairé l'intelligence de ses disciples ; il voulait qu'ils eussent la sagesse pratique et l'obéissance.

\* Ces trois courtes paraboles ne se lisent que dans l'Évangile de

semblable à un <sup>1</sup> trésor caché lorum thesauro abscondito dans un champ, celui qui l'a in agro, quem, qui invenit trouvé le cache, et à cause de homo, abscondit, et præ la joie qu'il en a, il va, vend gaudio illius vadit, et vendit tout ce qu'il a, et achète ce universa quæ habet, et emit champ. Le royaume des cieux agrum illum. Iterum est si- est encore semblable à un mar- mile est regnum cœlorum chand qui cherchait de bonnes homini negotiatori quærenti perles. Or, une perle précieuse bonas margaritas. Inventa étant trouvée, il s'en alla, ven- autem una pretiosa marga- dit tout ce qu'il avait, et l'ache- rita, abiit, et vendidit omnia ta. Le royaume des cieux est quæ habuit, et emit eam. encore semblable à <sup>2</sup> un filet Iterum simile est regnum jeté dans la mer, qui ramasse cœlorum sagenæ missæ in des poissons de toute sorte ; et, mare, et ex omni genere quand il est rempli, on le re- piscium congreganti, quam, tire, on s'assoit sur le rivage, cum impleta esset, educen- on choisit les bons que l'on tes, et secus littus sedentes, met dans des vases, et on elegerunt bonos in vasa,